Cette tendance à importer une notice artigraphique (qui est typique de Donat dans bien des cas) se retrouve chez l'*auctor* soit qu'elle provienne de la reprise de la notice de Donat soit qu'elle emprunte à la même source artigraphique. Un bon exemple se lit en *Aen.* 2, 324 :

Serv. auct. 1961a, *Aen.* 2, 324 : *SVMMLA DIES ultima*, ut « *supreme Iuppiter* ». '*dies*' autem si feminino genere ponatur, tempus significat, ut « *quam nec longa dies* » : si masculino, ipsum diem. et de masculino genere tria observanda sunt : in qualitate, numero, adverbio ; in qualitate '*serenus dies*' dicitur, non '*serena*' ; numero « *bis quinos silet ille dies* », non '*bis quinas*' ; adverbio '*hodie*', non '*hac die*'. ceterum '*diecula*' nihil praeiudicat, quia multa diminutiva recedunt a nominibus primae positionis, ut '*scutum*' '*scutula*', '*canis*' '*canicula*', '*rana*' '*ranunculus*'.

Donat. 1905 *Ad.* 584 : *EST PISTRILLA* : *ueteres absolute dicebant pistrinam ut sutrinam et medicinam, ad tabernam referentes ; nam pistrino pistrilla non conuenit, etsi multa diminutiva*

³¹ Sur le cas spécifique et bien connu des notices mythographiques, voir *infra*.

diuersa sunt a genere nominum primae positionis, ut rana ranuncululus, scutum scutella, canis canicula.

La longue scholie est typique de la manière didactique de l'*auctor*, mais ici seule la fin sur les diminutifs nous intéresse directement. La source peut bien être Donat lui-même qui s'autociterait dans son commentaire (*Ars Mai.* Holz, 621) : *sunt alia diminutiua, quae non seruant genera, quae ex nominibus primae positionis acceperunt, ut scutum scutula scutella, pistrinum pistrilla, canis canicula, rana ranuncululus*, mais on retrouve ce développement sous la même forme chez Diomède (GLK, 1, 326). On est donc là dans une tradition artigraphique avérée, dont l'*auctor* peut s'inspirer. Toutefois, l'énoncé étant affirmatif à la fois chez l'*auctor* et dans le commentaire de Donat alors qu'il est négatif dans l'*ars*, c'est sans doute au commentaire que l'*auctor* l'a pris, complétant ainsi Servius par, entre autres souvenirs artigraphiques, Donat commentant Térence.

En réalité ce qui est en jeu ici est bel et bien le rapport particulier que l'*auctor* entretient avec une tradition grammaticale ou de commentaire dans laquelle s'inscrit Donat et avec laquelle l'*auctor*, même s'il en est tributaire sait prendre ses distances. On voit clairement cette assimilation possible avec une tradition artigraphique remise en question dans un cas comme celui-ci :